
 
 
   

Ordinul nr. 1649/2023 pentru stabilirea formei, 
modelului şi conţinutului legitimaţiilor speciale 

ale personalului din cadrul Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii şi al unor 

instituţii aflate în subordinea acestuia, precum 
şi pentru stabilirea personalului împuternicit 
să constate, să încadreze şi să sancţioneze 

faptele contravenţionale produse în 
desfăşurarea operaţiunilor de transport 

feroviar şi cu metroul   
 

În vigoare de la 25 septembrie 2023 
 

Publicat în Monitorul Oficial, Partea I nr. 859 din 25 
septembrie 2023. Formă aplicabilă la 15 ianuarie 2026. 

 

 

    Având în vedere:   
   - prevederile art. 2 lit. c) şi ale art. 5 pct. 12 şi 17 din Hotărârea Guvernului nr. 
370/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare;   
   - art. 8 şi art. 2 lit. d), e), cc) şi ee) din anexa la Hotărârea Guvernului nr. 
309/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară 
Române - ASFR;   
   - prevederile art. 3 pct. 1 lit. q), t) şi y), pct. 5 şi 13 din anexa la Hotărârea 
Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare 
Române - AFER;   
   - prevederile art. 1 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 716/2015 privind 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei de Investigare Feroviară Române - 
AGIFER şi pentru modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 21/2015 
privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor;   
   - prevederile art. 21 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
73/2019 privind siguranţa feroviară, aprobată prin Legea nr. 71/2020,   
    în temeiul:   
   - prevederilor art. 6 alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 39/2000 pentru 
stabilirea şi sancţionarea unor fapte contravenţionale în operaţiunile de 
transport feroviar şi cu metroul, aprobată cu modificări prin Legea nr. 200/2003, 
cu modificările ulterioare;   
   - prevederilor art. 5 pct. 5 şi ale art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 
370/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Transporturilor şi 
Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare;   

dataIncarcare:
act:5757247%20357558113
act:5757247%20357558181
act:5757247%20357558186
act:13567841%20524818107
act:13567841%20524818025
act:13567841%200
act:13567808%200
act:13567808%200
act:13570244%20524964799
act:13570244%200
act:13570243%200
act:763391%2082264143
act:519717%200
act:3551349%20306820121
act:3730913%200
act:27952%2023495160
act:46275%200
act:5757247%20357558174
act:5757247%20357558273


   - prevederilor art. 8 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române - ASFR;   
   - prevederilor art. 7 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 310/2023 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii Feroviare Române - AFER, 
   
    ministrul transporturilor şi infrastructurii emite următorul ordin: 
   
   Art. 1. -   (1) Activitatea de control şi monitorizare a domeniului de competenţă, 
inspecţia de stat şi controlul privind respectarea reglementărilor interne şi 
internaţionale specifice domeniului feroviar şi în transportul urban cu metroul, 
precum şi inspecţia de stat şi controlul în transporturile şi infrastructura feroviară 
se exercită de către Ministerul Transporturilor şi Infrastructurii, denumit în 
continuare MTI.   
   (2) În sensul prezentului ordin, atribuţiile prevăzute la alin. (1) şi domeniile de 
competenţă în care acestea sunt exercitate sunt cele prevăzute în Hotărârea 
Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Transporturilor şi Infrastructurii, cu modificările şi completările ulterioare.   
   Art. 2. -   (1) Activitatea de supraveghere a operaţiunilor de transport feroviar 
şi cu metroul se exercită de către Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - 
ASFR, denumită în continuare ASFR.   
   (2) Atribuţiile specifice şi generale, precum şi domeniile de competenţă ale 
ASFR sunt cele prevăzute în Hotărârea Guvernului nr. 309/2023 privind 
organizarea şi funcţionarea Autorităţii de Siguranţă Feroviară Române - ASFR.   
   Art. 3. -   (1) Activitatea de monitorizare, control, supraveghere şi inspecţie 
tehnică pentru domeniile de competenţă se exercită de către Autoritatea 
Feroviară Română - AFER, denumită în continuare AFER.   
   (2) Atribuţiile şi domeniile de competenţă ale AFER sunt cele prevăzute în 
Hotărârea Guvernului nr. 310/2023 privind organizarea şi funcţionarea 
Autorităţii Feroviare Române - AFER.   
   Art. 4. -   (1) Activitatea de investigare a accidentelor şi incidentelor feroviare 
produse pe infrastructura feroviară din România prevăzute la art. 20 din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 73/2019 privind siguranţa feroviară, 
aprobată prin Legea nr. 71/2020, se realizează de către Agenţia de Investigare 
Feroviară Română - AGIFER, denumită în continuare AGIFER.   
   (2) Atribuţiile şi domeniile de competenţă ale AGIFER sunt cele prevăzute în 
Hotărârea Guvernului nr. 716/2015 privind organizarea şi funcţionarea Agenţiei 
de Investigare Feroviară Române - AGIFER şi pentru modificarea şi 
completarea Hotărârii Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Transporturilor.   
   Art. 5. -   (1) Activităţile prevăzute la art. 1 alin. (1), art. 2 alin. (1), art. 3 alin. 
(1) şi art. 4 alin. (1) sunt efectuate de către personalul de specialitate aparţinând 
MTI, ASFR, AFER şi AGIFER, după caz, pe baza legitimaţiilor speciale.   
   (2) În sensul prezentului ordin, prin legitimaţie specială se înţelege:   
   a) legitimaţie specială pentru control, monitorizare şi inspecţie de stat, pentru 
personalul aparţinând MTI. Forma, modelul şi conţinutul acesteia sunt 
prevăzute în anexa nr. 1;   

act:13567808%20524817234
act:13570243%20524964742
act:14041226%20539949455
act:5757247%200
act:13567808%200
act:13570243%200
act:3551349%20306820108
act:3730913%200
act:763391%200
act:519717%200
act:14041226%20539949455
act:14041226%20539949458
act:14041226%20539949461
act:14041226%20539949461
act:14041226%20539949464
act:14041226%20539949500


   b) legitimaţie specială pentru acces/audit/control şi inspecţie de stat, pentru 
personalul de specialitate aparţinând ASFR. Forma, modelul şi conţinutul 
acesteia sunt prevăzute în anexa nr. 2;   
   c) legitimaţie specială pentru monitorizare/control/supraveghere şi inspecţie 
tehnică, pentru personalul de specialitate aparţinând AFER. Forma, modelul şi 
conţinutul acesteia sunt prevăzute în anexa nr. 3;   
   d) legitimaţie specială pentru investigaţii feroviare, pentru personalul de 
specialitate aparţinând AGIFER. Forma, modelul şi conţinutul acesteia sunt 
prevăzute în anexa nr. 4.   
   Art. 6. -   (1) Legitimaţiile speciale prevăzute la art. 5 alin. (2) sunt documente 
cu regim special, nominale şi netransmisibile.   
   (2) Legitimaţiile sunt valabile de la data emiterii până la finele anului 
calendaristic în care au fost emise sau înainte de expirarea acestui termen, 
până la data retragerii acestora de către instituţia solicitantă.   
   (3) După expirarea valabilităţii legitimaţiilor, acestea se predau angajatorului 
care le-a pus la dispoziţie.   
   Art. 7. -   (1) Se desemnează ASFR ca instituţie responsabilă cu întocmirea, 
tipărirea şi gestionarea, cu titlu gratuit, a legitimaţiilor speciale prevăzute la art. 
5 alin. (2).   
   (2) Metodologia privind întocmirea, tipărirea şi gestionarea legitimaţiilor 
speciale se elaborează de ASFR.   
   Art. 8. -   (1) Tipărirea legitimaţiilor speciale prevăzute la art. 5 alin. (2) lit. a), 
c) şi d) se efectuează de către ASFR în baza solicitării din partea MTI, AFER 
sau AGIFER, după caz.   
   (2) Tehnica necesară tipăririi legitimaţiilor va fi asigurată de ASFR.   
   (3) Modelul solicitării pentru tipărirea şi eliberarea legitimaţiilor speciale pentru 
personalul de specialitate din cadrul MTI, AFER şi AGIFER este prevăzut în 
anexa nr. 5.   
   (4) Pentru personalul din cadrul ASFR legitimaţiile speciale se întocmesc şi 
tipăresc în baza dispoziţiei directorului general al ASFR.   
   Art. 9. -   Listele funcţiilor personalului de specialitate din cadrul MTI, ASFR şi 
AFER care are dreptul la legitimaţiile speciale menţionate la art. 5 alin. (2), lit. 
a), b) şi c) şi este împuternicit să constate, să încadreze şi să sancţioneze 
faptele contravenţionale produse în desfăşurarea operaţiunilor de transport 
feroviar şi cu metroul în conformitate cu atribuţiile prevăzute în actele normative 
în vigoare, sunt prevăzute în anexele nr. 6, 7 şi 8.   
   Art. 10. -   Lista funcţiilor personalului de specialitate din cadrul AGIFER care 
are dreptul la legitimaţiile speciale menţionate la art. 5 alin. (2) lit. d) este 
prevăzută în anexa nr. 9.   
   Art. 11. -   ASFR, AFER şi AGIFER vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.   
   Art. 12. -   Anexele nr. 1-9 fac parte integrantă din prezentul ordin.   
   Art. 13. -   La data intrării în vigoare a prezentului ordin se abrogă Ordinul 
ministrului transporturilor nr. 220/2000 pentru stabilirea personalului abilitat să 
constate şi să încadreze faptele contravenţionale în operaţiunile de transport 
feroviar şi cu metroul şi să aplice amenzile corespunzătoare, precum şi pentru 

act:14041226%20539949503
act:14041226%20539949506
act:14041226%20539949509
act:14041226%20539949468
act:14041226%20539949468
act:14041226%20539949469
act:14041226%20539949512
act:14041226%20539949469
act:14041226%20539949469
act:14041226%20539949523
act:14041226%20539949536
act:14041226%20539949547
act:14041226%20539949472
act:14041226%20539949558
act:14041226%20539949500
act:14041226%20539949558
act:27398%200


stabilirea formei, modelului şi conţinutului legitimaţiei speciale de control, 
publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 252 din 7 iunie 2000, şi 
Ordinul ministrului transporturilor nr. 732/2013 privind personalul împuternicit să 
constate contravenţiile şi să aplice sancţiunile prevăzute la art. 92 alin. (1) din 
Regulamentul de investigare a accidentelor şi a incidentelor, de dezvoltare şi 
îmbunătăţire a siguranţei feroviare pe căile ferate şi pe reţeaua de transport cu 
metroul din România, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 117/2010, publicat 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 273 din 15 mai 2013.   
   Art. 14. -   Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea 
I. 
 
   
   

 Ministrul transporturilor şi infrastructurii, 
Sorin-Mihai Grindeanu 

 
    Bucureşti, 8 septembrie 2023.   
    Nr. 1.649. 
 
   

ANEXA Nr. 1  
 
   

FORMA, MODELUL ŞI CONŢINUTUL  
legitimaţiei speciale pentru control, monitorizare şi inspecţie de stat 

 
   

act:361935%200
act:132471%2041749221
act:132458%200


 

 
 
 
   

ANEXA Nr. 2  
 
   

FORMA, MODELUL ŞI CONŢINUTUL  
legitimaţiei speciale pentru acces/audit/control şi inspecţie de stat 

 
   



 

 
 
 
   

ANEXA Nr. 3  
 
   

FORMA, MODELUL ŞI CONŢINUTUL  
legitimaţiei speciale pentru monitorizare/control/supraveghere şi inspecţie 

tehnică 
 
   



 

 
 
 
   

ANEXA Nr. 4  
 
   

FORMA, MODELUL ŞI CONŢINUTUL  
legitimaţiei speciale pentru investigaţii feroviare 

 
   



 

 
 
 
   

ANEXA Nr. 5  
 
   

MODELUL SOLICITĂRII 
pentru tipărirea şi eliberarea legitimaţiilor speciale pentru personalul de 

specialitate din cadrul MTI, AFER şi AGIFER 
   

    [denumirea solicitantului]   



    Nr. . . . . . . . . . ./ . . . . . . . . . . 
   
    Către:   
    Autoritatea de Siguranţă Feroviară Română - ASFR 
   
    Referitor: solicitare tipărire legitimaţii speciale 
   
    În temeiul prevederilor . . . . . . . . . . vă solicităm întocmirea, tipărirea şi 
transmiterea către . . . . . . . . . . (denumirea structurii care a emis solicitarea) a 
legitimaţiilor speciale . . . . . . . . . . (tipul acestora) pentru personalul aparţinând 
. . . . . . . . . . (MTI, AFER, AGIFER) ale cărui date sunt prezentate în tabelul de 
mai jos. 
   
      

 Nr. 
crt. 

Numele şi prenumele (cu 
majuscule) 

Funcţia 
Denumirea instituţiei/structurii* din care face 

parte 

 1    

 2    

 3    

 4   . . . . . . . 

 
   * Menţionarea structurii se face doar pentru personalul din cadrul MTI. Pentru 
personalul AFER şi AGIFER se va înscrie denumirea AFER sau AGIFER, după 
caz. 
 
   
   

 

Numele şi prenumele conducătorului instituţiei 
. . . . . . . . . . 
(semnătura) 
. . . . . . . . . . 

 
ANEXA Nr. 6  

 
   

LISTA 
funcţiilor personalului de specialitate din cadrul MTI care are dreptul la 

legitimaţii speciale pentru control, monitorizare şi inspecţie de stat şi este 
împuternicit să constate, să încadreze şi să sancţioneze faptele 

contravenţionale produse în desfăşurarea operaţiunilor de transport feroviar şi 
cu metroul, în conformitate cu atribuţiile prevăzute în actele normative în 

vigoare 
   

   Art. 1. -   Funcţiile din cadrul MTI care au dreptul la legitimaţii speciale pentru 
control, monitorizare şi inspecţie de stat şi care sunt împuternicite să constate, 
să încadreze şi să sancţioneze faptele contravenţionale produse în 



desfăşurarea operaţiunilor de transport feroviar şi cu metroul, în conformitate cu 
atribuţiile prevăzute în actele normative în vigoare, sunt următoarele:   
   a) ministru;   
   b) secretar de stat din domeniul feroviar;   
   c) secretar general;   
   d) secretar general adjunct cu atribuţii de coordonare a Corpului de control al 
ministrului transporturilor şi infrastructurii;   
   e) membrii Corpului de control al ministrului transporturilor şi infrastructurii;   
   f) director al Direcţiei transport feroviar;   
   g) alte funcţii din cadrul MTI din cadrul direcţiilor cu profil tehnic feroviar.   
   Art. 2. -   Personalul din cadrul MTI aferent funcţiilor prevăzute la art. 1 lit. g) 
se nominalizează de către secretarul de stat din domeniul feroviar. 
 
   

ANEXA Nr. 7  
 
   

LISTA 
funcţiilor personalului de specialitate din cadrul ASFR care are dreptul la 
legitimaţie specială pentru acces/audit/control şi inspecţie de stat şi este 

împuternicit să constate, să încadreze şi să sancţioneze faptele 
contravenţionale produse în desfăşurarea operaţiunilor de transport feroviar şi 

cu metroul, în conformitate cu atribuţiile prevăzute în actele normative în 
vigoare 

   
   Art. 1. -   Funcţiile din cadrul ASFR care au dreptul la legitimaţii speciale 
pentru acces/audit/control şi inspecţie de stat şi care sunt împuternicite să 
constate, să încadreze şi să sancţioneze faptele contravenţionale produse în 
desfăşurarea operaţiunilor de transport feroviar şi cu metroul, în conformitate cu 
atribuţiile prevăzute în actele normative în vigoare, sunt următoarele:   
   a) director general;   
   b) director;   
   c) inspector şef teritorial;   
   d) şef serviciu;   
   e) inspector de stat.   
   Art. 2. -   Personalul de specialitate din cadrul ASFR aferent funcţiilor 
prevăzute la art. 1 lit. b), d) şi e) se nominalizează prin decizie a directorului 
general al ASFR. 
 
   

ANEXA Nr. 8  
 
   

LISTA 
funcţiilor personalului de specialitate din cadrul AFER care are dreptul la 
legitimaţie specială pentru monitorizare/control/supraveghere şi inspecţie 

act:14041226%20539949533
act:14041226%20539949538


tehnică şi este împuternicit să constate, să încadreze şi să sancţioneze faptele 
contravenţionale, în conformitate cu atribuţiile prevăzute în actele normative în 

vigoare 
   

   Art. 1. -   Funcţiile din cadrul AFER care au dreptul la legitimaţii speciale 
pentru monitorizare/control/supraveghere şi inspecţie tehnică şi care sunt 
împuternicite să constate, să încadreze şi să sancţioneze faptele 
contravenţionale, în conformitate cu atribuţiile prevăzute în actele normative în 
vigoare, sunt următoarele:   
   a) director general;   
   b) director;   
   c) şef departament;   
   d) şef serviciu;   
   e) inspector tehnic.   
   Art. 2. -   Personalul de specialitate din cadrul AFER aferent funcţiilor 
prevăzute la art. 1 lit. b) -d) se nominalizează prin decizie a directorului general 
al AFER. 
 
   

ANEXA Nr. 9  
 
   

LISTA 
funcţiilor personalului de specialitate din cadrul AGIFER care are dreptul la 

legitimaţie specială pentru investigaţii feroviare 
   

   Art. 1. -   Funcţiile din cadrul AGIFER care au dreptul la legitimaţii speciale 
pentru investigaţii feroviare sunt următoarele:   
   a) director general;   
   b) director general adjunct;   
   c) consilier director general;   
   d) şef serviciu;   
   e) investigator.   
   Art. 2. -   Personalul de specialitate din cadrul AGIFER aferent funcţiilor 
prevăzute la art. 1 lit. c) -e) se nominalizează prin dispoziţie a directorului 
general al AGIFER.   
 

act:14041226%20539949552
act:14041226%20539949554
act:14041226%20539949564
act:14041226%20539949566

